ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                              CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

Av. 28 de Dezembro S/Nº, CEP: 96545-000, ( 51 ) 616 - 5056 cmnovocabrais@yahoo.com.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

NOVO CABRAIS/RS.

AUTOR: Ver. SILOMAR GARCIA SILVEIRA

BANCADA: PP – PROGRESSISTAS

ASSUNTO: PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 025/2022

O Vereador que esta subscreve requer a Vossa Excelência que, após os

trâmites regimentais, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, o

seguinte:

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Que seja providenciado a colocação de
rejeito asfáltico, ou manter sob umidade,
por aguação com tanques próprios, a
frente dos estabelecimentos no Trevo de
acesso de Novo Cabrais,
compreendendo da frente da Farmácia
Agafarma até a Estação Rodoviária.

 JUSTIFICATIVA:

           O presente pedido de providências se justifica, porque em frente a tais
estabelecimentos, em frente da Farmácia Agafarma até a Estação
Rodoviária, há uma farmácia, uma agência lotérica, lojas comerciais (como
confecções e calçados), um supermercado e um consultório odontológico.
 Tais atividades, além de outras, são dos ramos de alimentação e saúde,
cuja poeira é muitíssimo prejudicial.
 A área a ser preparada com rejeitos, para evitar o pó, devido ao trânsito
de veículos, é na margem da RSC 287, mas na faixa de domínio a ser atendida
pelo poder público local, já que é este que se satisfaz do IPTU gerado pelos
logradouros que compreendidos na localidade, e é área de alto interesse público,
coletivo e social.
 Assim, prezados Colegas Vereadores, este é o pedido de providência,
rogo por sua aprovação.
.

Sala de Sessões, 21 de outubro de 2022.

Ver. Silomar Garcia Silveira

Bancada dos PROGRESSISTAS